
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 978 / 2023

OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  PER  LA  PROCEDURA  DI 
MOBILITA'  ESTERNA  VOLONTARIA  TRA  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI  EX  ART.  30  DEL  D.LGS.  N.  165/2001,  PER  LA 
PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO DI PERSONALE APPARTENENTE AL 
PROFILO DI "OPERATORE ESPERTO - TECNICO MANUTENTIVO" - AREA 
OPERATORI ESPERTI (EX CATEGORIA B), A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO,  CCNL  COMPARTO  FUNZIONI  LOCALI,  DA  ASSEGNARE  AL 
SETTORE INFRASTRUTTURE E/O AL SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA 
SCOLASTICA DELLA PROVINCIA DI COMO. 

IL RESPONSABILE

VISTO

- l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce 
gli  incarichi  dirigenziali  e  quelli  di  collaborazione  esterna,  secondo le  modalità  ed i  criteri 
stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;
- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il conferimento degli 
incarichi  dirigenziali  a presidio delle  diverse articolazioni  organizzative previste  dal  sistema 
direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”.

PREMESSO che:

 con provvedimento dirigenziale n. 705/2023, ed in conformità alla programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024 di cui alla deliberazione presidenziale 
n.  113/2022,  è  stata  indetta procedura  di  mobilità  volontaria  tra  pubbliche 
amministrazioni ex art. 30 d.lgs. n. 165/2001, per la predisposizione di un elenco di 
personale appartenente al profilo di “OPERATORE ESPERTO – TECNICO MANUTENTIVO” 
– AREA OPERATORI ESPERTI (EX CATEGORIA B), A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, 
CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE RISPETTIVAMENTE AL SETTORE 
“INFRASTRUTTURE” E/O AL SETTORE “FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA” DELLA 
PROVINCIA DI COMO;

 l’avviso di mobilità in argomento è stato pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento e 
sul sito della Provincia di Como, nell’apposita sezione, in data 12/06/2023;

Copia informatica per consultazione



RAVVISATA la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  dei  membri  della  Commissione 
esaminatrice;

PRESO ATTO che  l’art.  13  del  Regolamento  provinciale  sulle  modalità  di  assunzione  agli 
impieghi, requisiti d’accesso e procedure selettive, prevede, tra l’altro:

 che  le  commissioni  esaminatrici  delle  procedure  selettive  siano  nominate  con 
provvedimento del Dirigente competente in materia di gestione del personale o da un 
suo delegato;

 che la presidenza delle commissioni spetti al personale con qualifica dirigenziale;

 che la Commissione debba essere composta di un numero dispari di membri, compreso 
il Presidente, comunque non inferiore a tre, ferma restando la possibilità di integrare la 
stessa con membri aggiunti, nei casi in cui si richieda la valutazione della conoscenza di 
lingue  straniere,  di  nozioni  informatiche  o  sia  previsto  l’accertamento  di  particolari 
elementi psico-attitudinali;

 che i lavori della Commissione debbano essere svolti con l’assistenza di un segretario 
verbalizzante,  dipendente  dell’Ente,  individuato  secondo  quanto  previsto  dal 
Regolamento;

 che non possono far parte della Commissione, né assumere le funzioni e i compiti di 
segretario, coloro i quali si trovino in situazioni di incompatibilità con i concorrenti ai 
sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile;

PRESO ATTO che  l’art.  32  del  Regolamento  provinciale  sulle  modalità  di  assunzione  agli 
impieghi, requisiti d’accesso e procedure selettive, prevede, tra l’altro:

  che la valutazione sarà effettuata da una commissione tecnica appositamente costituita 
e composta dal  dirigente del Settore destinatario delle professionalità ricercate, con 
funzione di  presidente e da due membri  esperti,  scelti  tra i  dipendenti  dell’Ente, in 
possesso  dei  necessari  requisiti  di  competenza  e  professionalità,  nonché  da  un 
segretario cui compete la verbalizzazione delle operazioni della commissione stessa;

PRESO ATTO che i membri delle commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi 
sono, altresì, tenuti a rendere apposita dichiarazione, ex 35-bis, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 
165/01 ss.mm.ii, circa l’insussistenza di provvedimenti giurisdizionali di condanna, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 
del codice penale;

VISTI i contenuti dell’avviso e le competenze disciplinari e attitudinali richieste per le figure 
professionali da reclutare;

RITENUTO di  nominare la Commissione esaminatrice della procedura di  mobilità  ut supra 
nella seguente composizione:

Presidente Ing. Bruno Tarantola Dirigente del Settore 
“Infrastrutture” e, ad interim, del 
Settore “Fabbricati ed Edilizia 
Scolastica”

Copia informatica per consultazione



Membro esperto Arch. Valentina Magli Funzionario Direttivo Tecnico, 
Servizio “Progettazione e 
Manutenzione Fabbricati”

Membro esperto Geom. Sergio Galli Funzionario Direttivo Tecnico, 
Responsabile del Servizio 
“Manutenzione Strade”

Segretario verbalizzante Dott. Vincenzo Falanga Funzionario Direttivo 
Amministrativo, Responsabile del 
Servizio “Sviluppo Risorse Umane”

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del  9 marzo 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- la  deliberazione  del  Presidente  n.  35 del  16 marzo 2023 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025;

- la deliberazione del  Presidente n. 63 del  5 maggio  2023 di  approvazione del  Piano 
Integrato Di Attività E Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

DETERMINA

1. Di nominare la Commissione esaminatrice nella procedura di  mobilità  ut supra nella 
seguente composizione:

Presidente Ing. Bruno Tarantola Dirigente del Settore 
“Infrastrutture” e, ad interim, del 
Settore “Fabbricati ed Edilizia 
Scolastica”

Membro esperto Arch. Valentina Magli Funzionario Direttivo Tecnico, 
Servizio “Progettazione e 
Manutenzione Fabbricati”

Membro esperto Geom. Sergio Galli Funzionario Direttivo Tecnico, 
Responsabile del Servizio 
“Manutenzione Strade”

Segretario verbalizzante Dott. Vincenzo Falanga Funzionario Direttivo 
Amministrativo, Responsabile del 
Servizio “Sviluppo Risorse Umane”

Copia informatica per consultazione



2. di acquisire, prima dell’espletamento dei colloqui con i candidati ammessi, la dichiarazione di 
insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  ai  sensi  di  legge  da  parte  dei  membri  della 
Commissione esaminatrice;

3.  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;

4. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della l. 241/1990, quale responsabile del 
presente procedimento, Vincenzo Falanga, “Funzionario Direttivo Amministrativo”.

Lì, 20/07/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


